ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ KIM PHƯỢNG

Số:           /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - hạnh phúc

              Kim Phượng, ngày        tháng 4 năm 2025

BÁO CÁO

Đánh giá việc sử dụng phần mềm kê khai chăn nuôi xã Kim Phượng

Thực hiện Văn bản số 1692/UBND-NNMT ngày 28/03/2025 của UBND

huyện Định Hoá về việc đề nghị báo cáo đánh giá việc sử dụng phần mềm kê khai

chăn nuôi.

UBND xã Kim Phượng báo cáo kết quả triển khai thực hiện việc kê khai

chăn nuôi theo quy định tại Luật Chăn nuôi, Thông tư số 18/2023/TT- BNNPTNT

ngày 15/12/2023 của Bộ Nông nghiệp và phát triển nông thôn việc sử dụng phần

mềm cơ sở dữ liệu chăn nuôi như sau:

1. Các hình thức triển khai kê khai hoạt động chăn nuôi.

- Tuyên truyền đến các hộ chăn nuôi trên địa bàn xã về thực hiện kê khai

chăn nuôi theo quy định tại Luật Chăn nuôi theo Thông tư 18/2023/TT-

BNNPTNT ngày 15/12/2023 của Bộ Nông nghiệp và phát triển nông thôn theo

phụ lục II.

- Kê khai hoạt động chăn nuôi: Theo biểu kê khai chăn nuôi gồm: Loại vật

nuôi trong quý; Đơn vị tính; số lượng nuôi trong quý; Mục đích nuôi; Thời gian

bắt đầu nuôi; Dự kiến thời gian xuất; Số lượng vật nuôi xuất trong quý; Sản lượng

vật nuôi xuất trong quý.

2. Kết quả thực hiện

- Số xóm đã triển khai: 14/14 xóm

- Số hộ thực hiện kê khai: 583 hộ kê khai

3. Khó khăn, vưỡng mắc trong quá trình triển khai

- Việc thực hiện kê khai hoạt động chăn nuôi chưa được các hộ chăn nuôi

quan tâm thực hiện, nhiều hộ còn phải đôn đốc kê khai nhiều lần, có số ít hộ không

thực hiện kê khai.

- Các hộ chăn nuôi quy mô nhỏ chủ yếu nuôi phục vụ nhu cầu hàng ngày

của hộ. Số lượng, số đầu vật nuôi của một hộ ít do đó cũng ảnh hưởng không nhỏ

đến việc chủ động thực hiện kê khai chăn nuôi.

- Người nuôi không chủ động kê khai sẽ gây khó khăn cho công tác quản

lý; đồng thời còn làm ảnh hưởng đến những chính sách điều tiết trong hoạt động

chăn nuôi cũng như định hướng phát triển ngành chăn nuôi và ảnh hưởng đến

công tác thống kê tổng đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn xã. Việc thực hiện các

chính sách hỗ trợ khi thiên tai, dịch bệnh động vật xảy ra.

4. Đề xuất, kiến nghị

- Đề nghị cấp trên quan tâm tạo điều kiện hỗ trợ kinh phí cho cán bộ thú y

cấp xã để yên tâm phục vụ chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Khi có dịch bệnh, thiên tai xảy ra, đề nghị thực hiện nghiêm chính sách

không được hỗ trợ đối với các trường hợp không kê khai.

 - Mở các lớp đào tạo và nâng cao năng lực cho các cán bộ quản lý và người

chăn nuôi.

Trên đây là báo cáo đánh giá việc sử dụng phần mềm kê khai chăn nuôi trên

địa bàn xã Kim Phượng./.

Nơi nhận:

- Phòng NN&MT huyện;

- Lưu: VP, ĐC.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Xuân Dũng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-02T15:33:22+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Hoàng Thị Lưu<luuht.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-02T15:19:49+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Nguyễn Xuân Dũng<dungnx.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-02T15:42:56+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Kim Phượng<kimphuong.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-02T15:43:02+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Kim Phượng<kimphuong.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-02T15:43:08+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Kim Phượng<kimphuong.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!